
COMISSÃO IDEALIZADORA

Dr. David Everson Uip (Secretário Estadual de Saúde de São Paulo)
Dr. Wilson Modesto Pollara (Secretário Adjunto de Saúde e Presidente do Congresso)
Dr. Geraldo Reple Sobrinho (Coordenador de Serviço de Saúde)

COMISSÃO ORGANIZADORA 

Coordenadoria do Serviço de Saúde (CSS)
          Ms. Sandra Cristina Perez Tavares

Coordenadoria de Recursos Humanos (CRH) – Grupo de Desenvolvimento de RH para o SUS
          Ms. Ana Beatriz Braga de Carvalho

Coordenadoria de Planejamento de Saúde (CRS)
          Dra. Sônia Dias L. Freire

Instituto de Infectologia Emílio Ribas (IIER) / Hospital Premier 
          Dra. Andréia Cristine Deneluz Schunck de Oliveira

Universidade de São Paulo
           Prof. Dr. Marcus Castro Ferreira

Data:  05/05/2015 - Horário:  das 08 às 19 horas
Local: Centro de Convenção 

Rebouças no Grande Auditório 

OBJETIVO:

Atualizar os Profissionais de Saúde na Prevenção e Tratamento de Feridas.

Carga Horária: 

Capacidade: 617 pessoas

Público Alvo: Equipe 

Multidisciplinar da Área da Saúde

Período de inscrição: 

02/03/2015 a 29/04/2015

11 horas

Link para inscrição:

http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=19353

 

INSCRIÇÕES 

GRATUITAS

I Simpósio Multidisciplinar

da SES na Prevenção e

Tratamento de Feridas

I Simpósio Multidisciplinar

da SES na Prevenção e

Tratamento de Feridas

COMISSÃO CIENTÍFICA

Dra. Andréia Cristine Deneluz Schunck de Oliveira - Instituto de Infectologia Emílio Ribas/Hospital Premier/SOBEST

Dra. Heloísa Cristina Quatrini Carvalho Passos Guimarães - Instituto Lauro de Souza Lima

Dra. Karina Maxeniuc Silva Montijo - (ASSOBESCOF)

Enf. Ademir Ramires de Araújo – Hospital Francisco Ribeiro Arantes (HFRA)

Enf. Jonas Sartori – Hospital Francisco Ribeiro Arantes (HFRA)

Enf. Juliana Cesila de Castro – Conjunto Hospitar do Mandaqui

Enf. Ligia Roberta Moreira - Hospital Infantil Cândido Fontoura

Enf. Mariana Takahashi F. Costa - Instituto de Infectologia Emílio Ribas

Enf. Miriam Yumiko Furukawa Stefanini – Grupo de Desenvolvimento de Recursos Humanos para o SUS

Enf. Patrícia Gabriel da Silva – Hospital Infantil Cândido Fontoura

Enf. Regina Maldonado Bernardo – Instituto Lauro de Souza Lima

Enf. Rita de Cássia Ferreira – Conjunto Hospitar do Mandaqui 

Enf. Sandra Regina Araújo Rivaldo - Núcleo de Registro de Preço (CGA)

Enf. Sheila Soares Lima – Hospital Ipiranga

Enf. Sidnéia Raquel Bazalio Bassoli - Instituto Lauro de Souza Lima

Enf. Silvana Maria Comegno Amedomar - Conjunto Hospitar do Mandaqui

Enf. Valquíria Mordes de Assunção – Hospital Infantil Cândido Fontoura

Ms. Sayonara Scotá - Instituto de Infectologia Emílio Ribas

Ms. Raphaela K. T. Solha - (ASSOBESCOF)

Ms. Sandra Cristina Perez Tavares - Coordenadoria do Serviço de Saúde (CSS) 

Prof. Dr. Marcus Castro Ferreira - Universidade de São Paulo (USP)



Abertura do Evento

Dr. David Everson Uip (Secretário Estadual de Saúde de São Paulo)

Dr. Wilson Modesto Pollara (Secretário Adjunto de Saúde e Presidente do Congresso)

Dr. Geraldo Reple Sobrinho (Coordenador de Serviço de Saúde)        

Ms. Sandra Cristina Perez Tavares (Coordenadoria do Serviço de Saúde)

Dra. Andréia Cristine Deneluz Schunck de Oliveira (Instituto de Infectologia Emílio Ribas/Hospital Premier/SOBEST)

Entrega do material

Panorama Atual do Tratamento de Feridas
Moderação: Enf. Fabíola de Campo Braga Mattozinho (Presidente do COREN)
Secretaria: Ms. Raphaela K. T. Solha (ASSOBESCOF)

Epidemiologia e Instrumentos de Avaliação de Feridas - Profa. Dra. Vera Lúcia Gouveia (EEUSP/SOBEST) 9:20h

Protocolos Baseados em Evidências - Profa. Dra. Cibele Andruccioli de Mattos Pimenta (EEUSP)9:40h

A Prática no Manejo de Feridas Infectadas - Dra. Viviane Carvalho (Hospital das Clínicas)10:00h

Aspectos Éticos no Tratamento de Feridas - Profa. Dra. Maria Helena Mandelbaum (Presidente da SOBENDE)10:20h

Perguntas10:40h

COFFEE10:50h

Úlcera por Pressão
Moderação: Dra. Rita Domansky (SOBEST) 
Secretaria: Enf. Juliana Cesila de Castro – Conjunto Hospitalar do Mandaqui

Experiências Públicas na Prevenção e Tratamento de Feridas
 Moderação: Enf. Sheila Soares Lima – Hospital Ipiranga
Secretaria: Ms. Sayonara Scotá - Instituto de Infectologia Emílio Ribas

 Dilema da Não Cicatrização (Equipe Multidisciplinar)
Moderação: Enf. Emília Gaspar F. Delcistia (Hospital Israelita Albert Einstein)
 Secretaria: Enf. Mariana Takahashi F. Costa - Instituto de Infectologia Emílio Ribas

Úlceras Neuropáticas
Moderação: Enf. Gabriela Wike - Faculdade São Camilo 
Secretaria: Enf. Rita de Cássia Ferreira - Conjunto Hospitalar do Mandaqui

11:10h

11:30h

11:50h

12:10h

Perguntas12:30h

12:40h

Prevenção e Reabilitação em Úlceras Neuropáticas - Profa. Dra. Mônica Antar Gamba (UNIFESP/SOBENDE)14:00h

Tratamento em Úlceras Neuropáticas - Dra. Rina Maria Pereira Porta (Hospital das Clínicas/ Hospital Regional Sul) 14:20h

Tratamento Cirúrgico das Úlceras Neuropáticas - Dr. Cesar Isaac (Hospital das Clínicas)14:40h

Tratamento de Feridas com Terapia por Pressão Negativa

        15:20h  Prof. Dr. Marcus Castro Ferreira (USP)

        15:40h  Enf. Virgínia Mendes Mathias Rodrigues (UFMS)

15:00h

COFFEE16:00h

Enf. Soraia Rizzo em São Paulo (Prefeitura do Município de São Paulo/SOBEST)16:30h

Enf. Mara Blanck no Rio de Janeiro (SOBENFEE)16:40h

Dr. Rogério Noronha em Belo Horizonte16:50h

Dra. Heloísa Cristina Quatrini Carvalho Passos Guimarães (Instituto Lauro de Souza Lima)17:00h

Enf. Jonas Sartori (Hospital Francisco Ribeiro Arantes)17:10h

Dra. Karina Maxeniuc Silva Montijo (ASSOBESCOF)17:20h

Profa. Dra. Mônica Antar Gamba (Enfermeira da UNIFESP) 17:40h

Dr. Andrea Bottoni (Nutrólogo do Hospital Oswaldo Cruz)17:50h

Dra. Débora Cristina Sanches Pinto (Médica da SOBRATAFE)18:00h

Izabel Perez Tavares (Fisioterapeuta da UNIFESP)18:10h

Ms. Cristina Maria da Paz (Terapeuta Ocupacional do Instituto Lauro de Souza Lima)18:20h

Dr. José Ricardo Lopes Garcia (Psicólogo do Instituto Lauro de Souza Lima)18:30h

Samira Hase (Nutricionista do Hospital Premier)18:40h

ENCERRAMENTO19:00h

Perspectivas na Prevenção e Tratamento de feridas no Estado de São Paulo 

     Prof. Dr. Marcus Castro Ferreira (USP)

     Ms. Sandra Cristina Perez Tavares (SES)

     Dra. Andréia Cristine Deneluz Schunck de Oliveira (IIER/Hospital Premier/SOBEST)

18:50h

8:45h

8:00h

PROGRAMAÇÃO

Política Nacional de Segurança do Paciente e Guideline da NPUAP - Profa. Dra. Maria Helena Larcher Caliri (EERPUSP/SOBEST)

Desafios da Úlcera por Pressão - Dra. Maria Ângela Boccara de Paula (Presidente da SOBEST)

Prevenção e Tratamento de Úlcera por Pressão - Dra. Leila Blanes (UNIFESP/SOBEST)

Tratamento Cirúrgico de Úlcera por Pressão - Dr. Ailton Cheroto Filho (Conjunto Hospitalar do Mandaqui/Hospital das Clínicas)

ALMOÇO

Simpósio Satélite - Discutindo a Prática em Tratamento de Feridas


